MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE AGRONOMIA (ÊNFASE EM AGROECOLOGIA) - CERRO LARGO

ATA DE COLEGIADO Nº 3/2025 - CCA - CL (10.38.04.08)

 23205.013819/2025-01Nº do Protocolo:
Cerro Largo-RS, 27 de maio de 2025.

ATA ORDINÁRIA Nº 03/CCA-CL/UFFS/2025

ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA -
BACHARELADO

Aos vinte sete dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, na sala 301 do bloco A do campus da Universidade
Federal da Fronteira Sul, reuniu-se o colegiado do Curso de Graduação em Agronomia – Bacharelado, presidido pelo coordenador
do curso Prof. Nerison Luis Poersch.   Nerison LuisFizeram-se presentes à sessão os seguintes membros: Membros natos:
Poersch (Coordenador), Renan Costa Beber Vieira (Coordenador Adjunto) e Gilmar Roberto Meinerz (Coordenador de Extensão).

 Evandro Pedro Schneider e Douglas Rodrigo Kaiser; não compareceu. Representantes docentes eleitos: Domínio Comum:
 não compareceu.  Julio RobertoDomínio Conexo: Representantes dos servidores técnicos administrativos em educação:

Pellenz. Ari Thum Reinke e Guilherme Bueno. Juliane LudwigRepresentantes discentes:  Não compareceu à sessão:
(Coordenadora de Estágios), Reneo Pedro Prediger (Domínio Comum), Lívio Osvaldo Arenhart (Domínio Conexo), Patrícia
Marasca Fucks e suplente Carla Maria Garlet de Pelegrin (docentes eleitos). Iniciada a sessão o coordenador verificou o equorum
de imediato passou, ao .  A Ata foi colocada em apreciação(1) Expediente 1.1 Apreciação da Ata nº. 02/CCA-CL/UFFS/2025. ,

 sendo aprovada com ajustes ortográficos. 1.2 Comunicados. a) o presidente comunicou que em maio, assumiu a coordenação do
curso de Agronomia, juntamente com o professor Renan e que está se colocando a par das demandas da coordenação, bem como, se
colocou a disposição dos acadêmicos, docentes e técnicos administrativos da instituição para o bom desenvolvimento das atividades
do curso de Agronomia do campus Cerro Largo; b) na semana que passou, ocorreu a décima segunda semana acadêmica do curso
de Agronomia. Foi solicitado pela coordenação, a lista de presença dos alunos participantes para o registro de frequência nos CCRs
do curso; c) a coordenação do curso e a coordenação da área experimental, participaram de uma reunião com a direção para dar
prosseguimento a parceria com empresas da região, para utilização da área experimental, no sentido de desenvolver atividade de dia
de campo, abertas a comunidade interna e externa. Os professores que disponibilizaram partes da suas áreas experimentais, para o
preparativo do dia de campo, foram os professores Marcos Antônio Zambillo Palma, Gilmar Roberto Meinerz e Juliane Ludwig.
Nos próximos dias serão implantados os experimentos para o dia de campo de culturas de inverno; d) nesta semana a professora
substituta, Lana Bruna de Oliveira Engers, assumiu a oferta dos CCRs de Experimentação Agrícola e Fundamentos de Ecologia, em
virtude da licença maternidade da professora titular; e) com relação ao concurso para docente realizado em conjunto com o curso de
Ciências Biológicas, a coordenação acadêmica informou que o primeiro colocado do certame deve ser nomeado nos próximos dias,
tendo em vista que já no próximo semestre letivo deverá assumir as disciplinas prevista para a área do concurso (Sementes,

 Fisiologia Vegetal e Botânica). Dando continuidade a coordenadora passou os itens da (2) Ordem do Dia: 2.1 Oferta e horário de
CCRs para o próximo semestre letivo (2025/2); 2.2 Definição de docentes dos CCRs de Estágio Curricular Supervisionado e
Trabalho de Conclusão de Curso; 2.3 Retorno da Diretoria de Organização Pedagógica (DOP) do PPC para correções; 2.4
Cronograma de reuniões 2025; e 2.5 Assuntos Gerais. A pauta foi colocada em apreciação e aprovada por unanimidade. Passou-

 O presidente apresentou a planilha de ofertasse ao item 2.1 Oferta e horário de CCRs para o próximo semestre letivo (2025/2):
para o segundo semestre letivo de dois mil e vinte e cinco. A proposta apresentada segue a oferta regular dos componentes da
matriz do curso. Oportunamente foi apresentada a previa do horário encaminhada aos docentes que ministrarão os componentes e
para os acadêmicos do curso. O professor Sidinei, que estava na coordenação do curso anteriormente, havia elaborado um
formulário, por meio do , no qual consultava os alunos formandos, quais suas demandas de CCR para efetivaGoogle Forms
conclusão do curso no segundo semestre letivo de dois mil e vinte e cinco. Por meio deste formulário o presidente, pode elaborar a
proposta preliminar do horário das ofertas. Para além dos CCRs regulares, foi identificada a necessidade de oferta de turma especial
de GCA272 - Suinocultura com o professor Décio e, GCA242 - Forragicultura e GCA052 - Avicultura com professor Gilmar, os
professores citados concordaram com a oferta de turma especial destes CCRs. A coordenação do curso também encaminhou e-mail
aos docentes a consulta de disponibilidade de oferta de CCRs optativos. Neste sentido obteve os seguintes retornos: GCA544 –
Tópicos em fertilidade do solo com vinte e cinco vagas a cargo do professor Renan; GCS368 – Tópicos em Economia:
Macroeconomia e Desenvolvimento Econômico, sob regência do professor Herton; GCA304 – Bovinocultura de Corte, ministrada
pelo professor Décio; GCA673 – Tópicos em meteorologia, ministrada pelo professor Anderson Spohr Nedel; GCA643 – Produção
e tecnologia de sementes de hortaliças, sob regência do professor Nerison e GCA431 – Clínica fitopatológica, conduzida pela
professora Juliane. Os retornos foram incorporados a proposta de oferta apresentada, sendo um total de seis CCRs optativos. O
professor Gilmar, manifestou sua disponibilidade para ministrar o CCR de GCA534 - Bromatologia, o qual já havia ministrado em
anos anteriores. Outra preocupação manifestada pelo docente foi referente as dificuldades apresentadas pelos alunos no
desempenho do CCR GCB319 - Fisiologia e nutrição animal, a qual possui pré-requisito na matriz do curso. Os alunos foram
submetidos a um nivelamento para atender a necessidade de conhecimentos básicos prévios para o CCR GCB319 - Fisiologia e
nutrição animal. O professor ressaltou os reflexos disso no desenvolvimento das aulas, no desempenho dos alunos e na consequente
formação dos acadêmicos do curso. Pontuou ainda que analisando os resultados da avaliação do ENADE e por mais que p conceito

geral tenha permanecido o mesmo, o desempenho da prova do ENADE teve um decréscimo. Desta forma concluiu dizendo, ser
relevante discutir no NDE do curso, as formas de identificar e reverter eventuais défcits de ensino e aprendizagem na formação dos
alunos do curso. O presidente informou ainda, com relação a qualidade da aprendizagem apontada pelo professor Gilmar, tem
conversado com a coordenação acadêmica. Neste aspecto foi pactuado entre a coordenação de curso e coordenação acadêmica, que
será feita uma conversa com os acadêmicos do curso, no sentido de conscientizar sobre o uso excessivo do celular em sala de aula e
os reflexos na qualidade da aprendizagem. O professor Evandro alertou ainda a necessidade de atenção a alocação de professores
substitutos conforme a área da seleção, tendo em vista que em alguns casos a gestão tem aproveitado processos seletivos existentes
e colocado professores substitutos para tatender CCRs fora da área da seleção. O professor Gilmar reforçou que é importante
observar a adequada alocação dos substitutos. O presidente pontuou que a gestão de seleção de substitutos tem sua morosidade e
isso implica no atendimento das ofertas e por vezes alguns professores substitutos são aproveitados, pois a formação básica exigida
(graduação) é a mesma, por mais que a pós graduação não seja. Por fim, após as análises e reflexões o colegiado aprovou por
unanimidade a oferta dos CCRs apresentada pela coordenação, para o segundo semestre letivo de dois mil e vinte e cinco. 2.2

 O presidenteDefinição de docentes dos CCRs de Estágio Curricular Supervisionado e Trabalho de Conclusão de Curso:
colocou em discussão a definição dos docentes que assumirão a oferta dos CCRs de Estágio Curricular Supervisionado e TCC, no
próximo semestre. Foi encaminhado previamente um e-mail de consulta aos professores, para que manifestasse seu interesse em
assumir as ofertas em questão. A coordenação recebeu a manifestação do professor Sidinei Zwick Radons, para ministrar o CCR de
TCC II, tendo em vista que já ministra o CCR de TCC I, sendo esta a única manifestação para esta oferta. Já os professores Juliane
Ludwig, Evandro Pedro Schneider e Décio Adair Rebellatto da Silva, manifestaram interesse em assumir a oferta de Estágio
Curricular Supervisionado. Porém, o professor Décio, manifestou recentemente sua desistência em virtude de assumir a oferta de
turma especial. Sendo assim o colegiado aprovou a vinculação do professor Sidinei na oferta do CCR de TCC II e dos professores
Evandro e Juliane para ministrar o CCR de Estágio Curricular Supervisionado, sendo que neste caso será atribuído três crédito ao
professor que tiver menor carga horária prevista para o próximo semestre e dois créditos ao docente que tiver mais crédito previsto
no próximo semestre. 2.3 Retorno da Diretoria de Organização Pedagógica (DOP) do PPC para correções: O presidente
apresentou o PPC retornado com os apontamentos da DOP. Informou que, juntamente com o coordenador adjunto está efetuando as
correções ortográficas apontadas e delineando as questões de alterações substanciais apontadas pela Diretoria. Assim que esse
delineamento for concluído levará a questão ao Núcleo Docente Estruturante – NDE, para apreciação e discussão. A exemplo das
considerações feitos pela DOP, o presidente pontuou que foram identificados erros nas ementas, tais como, número de referências
básicas e complementares, bem como a identificação de referência bibliográfica de extensão. O professor Renan, informou que as

 ementas dos CCRs serão encaminhadas aos docentes para que revejam suas ementas e façam os ajustes necessários, conforme as
normativas institucionais. Outro apontamento feito pela DOP diz respeito a expressar no PPC quais os CCRs que atendem as

 legislações específicas como, CCRs que atenda a legislação ambiental, CCRs que atendam a legislação étnico-raciais. Legislações
essas que preveem que esta temática sejam abordadas na formação superior. Outra questão apontada pela DOP, refere-se aos
componentes de domínio conexo, sendo que alguns dos CCR conexos indicados no novo PPC se referem a componentes de
domínio específico presentes no PPC atual. Na realidade pelo foi apurado esses CCRs não são ofertados por outros cursos no
campus, porém, foram indicados como CCRs de Domínio Conexo. Inclusive esse CCRs não consta na Resolução do Conselho de
Campus que indica quais os CCRs de Domínio Comum ou Conexo. O presidente informou ainda que a coordenação do curso,
juntamente com a coordenação acadêmica realizou um meet, com a DOP, que orientou, que os CCRs que possuem carga horária de
extensão já sejam ofertados no próximo semestre, mesmo que o novo PPC ainda não tenha sido aprovado. Neste sentido o
presidente identificou quatro componentes, sendo três (Fundamentos de Zootecnia, Metodologia da Pesquisa e Fundamentos
econômicos para análise de sistemas de produção) ofertados a quarta fase do curso, e um ofertado na sexta fase (Forragicultura). Por
fim, o presidente informou que junto com o professor Renan, tem revisado todos os apontamentos da DOP e buscará com a
coordenação anterior do curso, obter as informações necessárias para dar os encaminhamentos dos ajustes junto as instâncias
consultivas e deliberativas do curso. A coordenação pretende concluir o mais breve possível a revisão do apontamentos feitos a
propota do PPC, para retorná-lo a DOP a tempo de aprová-lo na Câmara de Graduação ainda este ano. 2.4 Cronograma de
reuniões 2025: Dando continuidade na pauta da reunião foi discutido o cronograma de reuniões do colegiado para 2025. O
presidente apresentou a proposta de cronograma. O presidente sugeriu realizar as reuniões nas terças-feiras, pela parte da manhã
quando a maioria do colegiado tem disponibilidade para participar. Foi sugerido a data do dia oito de julho para próxima reunião. O

O presidente abriu espaço para assuntos gerais. O professorcolegiado aprovou o cronograma proposto. 2.5 Assuntos Gerais:
Renan como coordenador da área experimental, informou que as obras no galpão da área experimental estão paradas novamente em
função no atraso de pagamentos e sem previsão de retomada. O presidente parabenizou a comissão organizadora da semana
acadêmica do curso, que teve uma atuação muito profissional na condução do evento. Afirmou que participou de algumas palestras,
que foram no seu ponto de vista, muito produtivas. Não havendo mais nada a ser tratado e sendo quinze horas e nove minutos, eu,
Francisco Angst, secretário, lavrei a presente ata que, aprovada, será devidamente assinada por mim e pelo presidente.

(Assinado digitalmente em 01/08/2025 09:29)
FRANCISCO ANGST

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEGRAD - CL (10.38.04.25)

Matrícula: ###697#3

(Assinado digitalmente em 09/07/2025 09:07)
NERISON LUIS POERSCH

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCA - CL (10.38.04.08)

Matrícula: ###007#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 3 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 27/05/2025 96268d3ed8

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf